
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Città Metropolitana di Palermo

Via G. Garibaldi, 13 – CAP 90028 
www.comune.polizzi.pa.it

tel 0921/551600  fax 0921/688205  

ESTRATTO

Determinazione n. 38 del 22/01/2020 del Registro Generale

Determinazione della III AREA n. 8 del 21/01/2020

OGGETTO: Nomina RUP
Lavori  di  “Rifunzionalizzazione  ad  uso  pubblico  dell'ex  Chiesa  Santa  Maria
degli Angeli distinta al N.C.E.U. Al M.U. 670 sub 1 e 2”. 
CUP H34H05000020002- CIG 046758682A –CODICE CARONTE SI_1_16755 

IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA
Premesso che
Con determina  sindacale  n.1  del  03/01/2020 veniva  nominata  responsabile  della  3°  Area  Tecnica
l’ing. Maria Di Dolce
RITENUTA la competenza del Responsabile della 3° Area Tecnica a provvedere in ordine alla materia
di cui all’oggetto

Premesso inoltre che 
 con nota del 27/11/2017 prot. 58973 assunta al protocollo di questo Comune  al n° 12356 del

29/11/2017 il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti servizio7 della Regione Siciliana ha
notificato  il  D.D.G.  n.2730  del  14/11/2017  di  finanziamento  e  impegno  somme  relativo
all'intervento di “Rifunzionalizzazione ad uso pubblico ufficio dell'ex Chiesa di Santa Maria degli
Angeli”;

 con delibera di G.M. n.135 del 07/12/2017 si prendeva atto del D.D.G. n.2730/2017 con il
quale sono state apportate modifiche al quadro economico del progetto in ordine alle “spese di
GURS per pubblicazione Bando ed esito di gara” pari ad €.600,00 ai sensi del Dlgs n.50/2016 e
s.m.i. E pertanto il nuovo quadro economico risulta pari ad €.784.400,00, di cui €.550.634,46 per
lavori ed €.233.765,54 per somme a disposizione;

 con  determinazione  n.810  del  10/12/2018  i  lavori  di  che  trattasi  sono  stati  aggiudicati
definitvamente  all'impresa di Costruzioni Debole Gaetano con sede in via Macello n.18 – 94013
Leonforte (EN) P.I.:01089830861 la quale ha offerto il ribasso pari al 38,1016%  sull'importo a
base d'asta di € 528.447,72 e quindi per l'importo contrattuale di € 349.287,42 oltre IVA di cui €
22.186;74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 17/05/2019 è stato stipulato apposito contratto d'appalto con la ditta  di Costruzioni
Debole Gaetano, Rep n.2/2019 registrato a Termini Imerese serie IT numero 1858 del 27/5/2019

 con verbale del 30/05/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori
 in data 03/06/2019 ha avuto luogo il concreto inizio dei lavori;
 che con determinazione sindacale n.1 del 03/01/2020 veniva nominata responsabile della 3°

Area Tecnica  l’Ing. Maria Di Dolce, in sostituzione dell'Ing. Fiorella Scalia, cessata dal servizio in
data 31/12/2019;

 Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 (c.d. Nuovo Codice Appalti) _ “Attuazione 2014/23/UE
2014/24/UE e 2014/25/UE 

1

http://www.comune.polizzi.pa.it/


 Vista la Delibera n. 1096 del 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 273 del 22.11.2016 contenente le Linee Guida n. 3 di
attuazione dell’art.31, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, relative alla “nomina, ruolo e compiti del
Responsabile Unico del Procedimento pere l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed in particolare l’art. 5, commi 1 e 2; 
 Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001  recante  “norme  generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
 Visto il D.P.R. n.108 del 23.4.2004 recante la disciplina per l’istituzione, l’organizzazione ed il

funzionamento del ruolo dei dirigenti presso l’amministrazione dello Stato, anche ad ordinamento
autonomo;

 Considerato che per l'istruttoria dell'istanza e l'assunzione dei provvedimenti conseguenziali dei
medesimi interventi occorre la nomina del RUP ai sensi dell'art.3l del D.Lgs. n.50/2016;

 Visto il vigente Regolamento C.le degli Uffici e dei Servizi;
 Visto lo Statuto Comunale; _
 Visto l`O.R.EE.LL, vigente in Sicilia,

DETERMINA
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del citato art.31 del D.Lgs. n.50/2016 
L'Ing. Maria Di Dolce  in qualità di Responsabile della 3° Area Tecnica Comunale
Lì     Il Responsabile della 3° Area Tecnica Comunale

Ing. Maria Di Dolce

2


